Deus vita est, & incorruptela & veritas: & non secundum
 descensionem, & quæ sunt alia acceperunt emissiones,
 sed earum virtutum quæ semper sunt cum Deo appella
 tiones sunt, quemadmodum possibile est & dignum ho
 minibus audire & dicere de Deo. Appellatione enim
 Dei eo obaudient sensus, & verbum, & vita, & incorru
 ptela, & veritas, & sapientia, & bonitas, & omnia talia:
 & neque sensum vita antiquiorem aliquis potest dice
 re, ipse enim sensus vita est, nec vitam posteriorem à sen
 su, vti non fiat aliquando sine vita is, qui est omnium sen
 sus, id est Deus. Si autem dixerint in patre quidem fuisse
 vitam, sexto autem loco prolata, vt viuat verbu, mul
 to ante eum quidem oportebat quarto loco emitti, vt
 viuat Bythus ipsorum: cum propatore ipsorum adnu
 merare quidem Sigen, & hanc coniugem ei donare, non
 connumerare autem Zoen; quomodo non super om
 nem est insipientiam? De ea autem quæ est ex hijs secun
 da emissionem hominis & ecclesie ipsi patres eorum fal
 so cognominati gnostici, impugnant aduersus inuicem
 sua propria indicantes, & malos fures semetipsos con
 uincentes, aptabiles esse magis emissiones dicentes vti
 verisimile ex homine verbum, sed non ex verbo ho
 minem emissum, & esse hominem verbo anteriorem, &
 hunc esse qui est super omnia Deus. Et vsq; hoc qui
 dem, quemadmodum prædiximus omnes hominum affe
 ctiones & monitiones metis & generationis verborum
 conuincientes verisimiliter, non verisimiliter metiti sunt
 aduersus Deum. Ea enim quæ accidunt hominibus, &
 quæcunque patientes ipsi recognoscunt, ad diuinam ra
 tionem adducunt, apta dicere videntur apud eos qui
 ignorant Deum, & per humanas has passiones transdu
 centes eorum passiones, sensum, Genesim & probolen
 quinto loco verbo Dei enarrantes mirabilia mysteria &
 inenarrabilia & alta à nullo alio cogitata dicunt se doce
 re, de quibus & dixerit dominus, quærite & inuenietis,
 vt quærant scilicet, qui de Bytho & Sige & Nu & Ale
 thia processerunt, si sunt ex eis rursus & Logos & Zoë,
 dehinc ex Logo & Zoë, anthropos & ecclesia.

ali. vindicantes

20 p 0 50 7 1/2

¶ De speciēbus, quomodo & hinc Ethnici verisimilius de vniuersorum generatione responderunt & gratius, & quomodo ab ipsis qui sunt à Valentino initia sumpserunt eiusūque sunt secundum eos regulæ.

Cap. XIX.

Antiphanis
Theogonia

M Vltro verisimilius & gratius de vniuersorum Genesi dixit vn^o de veteribus comicis Antiphanes in Theogonia. Ille enim de nocte & silentio Chaos emissum dicit, dehinc de Chao & nocte cupidinem, & hoc lumen, dehinc reliquam secundum eum primam Genesim. Post quod rursus secundam deorum generationem induxit & mundi fabricationem, dehinc de secundis dijs narrat hominum plasmatōem: vnde ipsi assumptes sibi fabulam, quasi naturali disputatione commenti sunt, solummodo demutantes eorum nomina, id ipsum autem vniuersorum generationis initium & emissionem ostendentes, pro nocte & silentio Bythum & Sigen nominantes, pro Chao autem Nun, & pro cupidine per quem ait Comicus reliqua omnia disposita, hi verbum attraxerunt, & pro primis ac maximis dijs AE onas formauerunt, & pro secundis dijs eam quæ est extra pleromatis ipsorum enarrant dispositionem, secundam Ogdoadem vocantes eam, ex qua mundi fabricationem, & plasmatōem hominum similiter atque ille annunciant, inenarrabilia & incognita mysteria solos se dicentes scire, quæ vbique in theatris ab hypocritis splendidissimis vocibus comædifantur, transferentes in suum argumentum, imò vero his de argumentis docentes, tantum immutantes nomina: & non solum quæ apud comicos posita sunt arguuntur, quasi propria proferentes, sed etiam quæ apud omnes qui Deum ignorant, & qui dicuntur philosophi, sunt dicta, hæc congregant, & quasi centonem ex multis & pessimis pāniculis cōsartientes* superficiē subtili eloquio sibi ipsi preparauerunt, nouam quidē introducētes doctrinā, propterea quod nūc noua arte substituta sit, veterem autē

ali. fictum su-
perficiū.

autem & inutilē, quoniā quidē de veterib⁹ dogmatibus ignorantia & irreligiositate volentibus hæc eadē subsecuti sunt. Thales quidē Milesius vniuersorū generationē & initium id aquā dixisse, Idē autē est dicere aquam Bythum. Homerus autē poëta Oceanum deorum genesim, & matrē Thetin dogmatizauit, quę quidē hij in Bythū & Sigen transtulerūt. Anaximander autē hoc quod immensum est omniū initiū subiecit seminaliter habēs in semetipso omniū genesim, in quo immēsos mūdōs cōstare ait, & hoc autem in Bythū & in AEonas ipsorum transfigurauerunt. Anaxagoras autem qui & Atheus cognominatus est, dogmatizauit facta animalia, decidentibus ē cælo in terram seminibus, quod & hij ipsi in maris suę transtulerunt semina, & esse hoc semen seipso statim cōstitētes apud eos qui sensum habēt & ipsos esse quę sunt Anaxagorę irreligiosi semina. Vmbrā autem & vacuum ipsorum à Democrito & Epicuro fumentes sibimetipsis aptauerunt, cum illi primum multum sermonem fecerint de vacuo & Atomis, quorum alterum quidem quid esse vocauerunt, alterum vero hoc quod nō est appellauerūt, & quēadmodum & hij esse quidem illa quę sunt intra pleroma vocant, quemadmodum illi Atomos, nō esse autem hæc quę sunt extra pleroma, quēadmodum illi vacuū: semetipsos ergo in hoc mundo cum sint extra pleroma in locum qui non est deputauerunt. Quod autem dicunt imagines esse hæc eorum quę sunt, rursus manifestissime Democriti & Platonis sententiā edisserunt. Democritus enim primus ait multas & varias ab vniuersitate figuras expressas descēdisse in hunc mūdū. Plato vero rursus materiam dicit & exemplum & Deum, quos isti sequentes, figuras illius & exemplum imagines eorum quę sunt sursum vocauerunt, per demutationem nominis semetipsos inuētores & factores huius mundi imaginarię fictionis gloriantes. Hoc autē quod ex subiecta materia dicūt fabricatorem fecisse mūdum, & Anaxagoras, & Empedocles, & Plato primi ante hos dixerunt, vt videlicet datur intelligi & ipsi matre sua inspirati. Quod autem ex necessitate

Thales

Homerus

Anaxagoras

✱✱✱

Democritus

Epicurus

Plato

Empedocles

i iij vnum

Hesiodi
Pandora

vnumquodque in illa secedit ex quibus & factum esse dicit, & huius necessitatis seruū esse Deum, ita vt non possit mortali immortalitatem addere, vel corruptibili incorruptelam donare, sed secedere vnumquemque in similem naturā suæ substantiam, & hij qui ex porticu Stoici appellantur, & vniuersi quotquot Deum ignorāt Poetæ & conscriptores affirmant: qui eandem habentes infidelitatem, spiritualibus quidem suam regionem attribuerunt, eam quæ est intra pleroma, animalib⁹ autem Choicum, & præter hæc nihil posse Deum, sed vnūquemque prædictorum ad ea quæ sunt eiusdem substantiæ secedere affirmant. Quod autem saluatorem ex omnibus factum esse AEonibus dicant, omnibus in eū deponentibus velut florem suum, non extra Hesiodi Pandoram nouum aliquid afferunt. Quæ enim ille ait de illes eum, quasi vnusquisque AEonum quod haberet optimum, donauerit ei. Ipsam autem edulium & reliquarum operationum indifferentem sententiā, & quod putent à nemine in totum posse coinquinari propter generositatem, licet quodq; manducent vel operentur, à Cyonicis possederunt cum sint cum eis eiusdē testamenti. Et minutiloquium autem & sublimitatem circa quæstiones, cum sit Aristotelicum, inferre si dei conantur. Quod autem velint in numeros transferre vniuersum hoc, à Pythagoricis acceperūt. Primū enim hij initium omnium numeros substituerūt, & initiū ipsorū parē, & imparē, ex quibus & ea quæ sensibilia & insensata sunt subiecerūt. Et altera quidē substitutionis initia esse, altera autem sensationis & substantiæ, ex quibus prima omnia perfecta dicunt, quæadmodum statuam de ærameto & de formatione. Hoc autem hij hijs qui sunt extra pleroma aptauerunt, sensationis autem initia dixerunt, in quem sensus intelligens est eius, quod primū assumptū est, quærit quoadusq; defatigata ad vnū & indiuisibile cōcurrat, & esse omnium initium, & substantiam vniuersæ generationis Hen, id est, vnum, ex hoc autē Dyadem & tetradem & pentadem & reliquorum multifariam generationem,

nerationē . Hæc hij ad verbū de plenitudine suorum & Bytho dicunt, vnde etiā & eas quæ sunt de vno coniugationes * admittuntur introducere , quæ Marcus velut sua iactans, velut nouius aliquid visus est præter reliquos adinuenisse, Pythagoræ quaternationē, velut Genesim & patrem omnium enarrās. Dicemus autem aduersus eos, vtrū ne hij omnes qui prædicti sunt , cū quibus eadem dicentes arguimini cognouerūt veritatē, aut nō cognouerunt. Et si quidem cognouerunt , superflua est Saluatoris in hunc mundū descensio , vt quid enim descēdebat? nunquid vt eam quæ cognoscebatur veritas in agnitionem adduceret his, qui cognoscunt eam in omnibus hominibus? Si autē nō cognouerunt, quemadmodum eadem cum hijs qui veritatem nō cognoscebāt dicentes, solos vosmetipsos eam quæ est super omnia cognitio habere gloriamini, quam etiā qui ignorāt Deum habent. secundum antiphrasin ergo veritatis ignorantiam agnitionem vocant, & bene Paulus ait vocum nouitates falsæ agnitionis. Vere enim falsa agnitio ipsorum inuenta est. Si autem impudenter agentes super hæc dicent, homines quidē nō cognouisse veritatem, matrem autē ipsorum semen paternale per tales homines , quæ admodum & per prophetas enunciaffe mysteria veritatis, ignorāte Demiurgo, Primo quidē nō talia enarrāt, quæ sunt prædicta, vt nō & à quolibet intelligantur. Etenim ipsi homines sciebant quæ dicebant, & discipuli ipsorum, & horū successores . Post deinde vel mater vel semen sic cognoscebant & enarrabāt ea, quæ erant veritatis, veritas autem pater. Saluator ergo secundum eos erit mentitus dicēs, Nemo cognouit patrem nisi filius. Si enim cognitus est vel à matre, vel à semine eius, solum est illud, quod nemo cognouit patrem nisi filius, nisi si semen ipsorum, vel matrem neminem esse dicūt . & vsq; hoc quidē per humanas affectiones, & per id quod similia dicant multis ignorantibus Deum verisimiliter visi sunt abstrahere quosdā , attrahentes per ea quæ affueti sunt , in eum qui est de omnibus sermonem verbi Dei, Genesim exponētes & veritatis & vitæ, adhuc etiam

forte, adnoscuntur nisi reddidit
ὁμοιωτας

sensus & Dei emissiones obsterricâtes . Quæ autem ex hijs nõverisimiliter & sine ostensione omnia ex omnibus mēiti sunt . Quæadmodũ qui assuetas escas & vt illiciãt præmittũt, vt capiãt aliquod animal, sensim blandiẽtes eis per assueta pabula, quousq; accipiãt, sumẽtes autẽ ea captiua, alligant amarissime & ducũt per vim abstrãhẽtes quocũq; ipsi voluerint . Sic autẽ & hij paulatim mansueti disuadẽtes per pithanologiã assumere prædictã emissionẽ, inferũt neq; cõgruẽtia neque opinatas reliquorũ emissionũ species, ex Logo quidẽ & Zoẽ dicẽtes æonas emissos, de Antropo autẽ & ecclesia duodecim, & horũ nec ostensionẽ, nec testimonia, nec verisimilitudinẽ, nec in totũ aliquid taliũ habẽtes, frustra autem & prout euenit credi volunt, ex Logo & Zoẽ AEonis existẽtibũ emissum esse Bythũ & mixin, innascibilẽ & vnĩtionẽ, naturalẽ & delectamentũ, immobilem & contemptamentũ, & monogenen & Macariam . De anthropo autem & ecclesia similiter AEonis existẽtibũ emissum esse paracletum & pistin, patricon & elpida, metricon & agapen, AEonõ & synesin, Ecclesiasticũ & Macarioteta, teleton & Sophiam . Huius autẽ Sophiæ passionem & errorem, & quemadmodum periclitata est perire propter inquisitionem patris, quemadmodũ dicunt, & extra pleroma operositatẽ, & ex qua labe mundi fabricatorẽ emissum docẽt, in eo qui est ante hunc liber, sententias hæreticorum enarrantes, cum omni diligentia exposuimus . Christum autem quem post genitum his omnibus emissum esse dicunt, & Sotera autem ex hijs qui in labe facti sunt AEonibus habuisse substantiam . Necessarie autem nunc nominũ istorum meminimus, vt ex istis sit manifestum absurdum eorum mēdaciũ & confusio fictæ nominationis . Ipsi autem detrahunt AEonibus suis huiusmodi appellationibus, multis Ethnicis verisimilia & credibilia apponentib⁹ nomina hijs qui vocãtur duodecim dij ipsorum, quos & ipsos imagines duodecim AEonibus esse volunt, imaginibus multo decentiora & magis potentia per Etymologiã ad inuentionem diuinitatis adducere nomina habentibus .

Quæstio

¶ Quæstio de omni specie emissionis & de
pleromatis inconsequentia.

Cap. X X.

R Euertamur autem nos ad prædictam emissionum quæstionem. Et primo quidē dicant nobis causam huiusmodi emissionis AEonum, ut nihil tangant eorum quæ sunt conditionis. Non enim propter cōditionem dicunt facta, sed conditionem propter illa, & non illa eorum imagines, Sed hæc illorū esse dicunt. Quemadmodum igitur imaginum causam reddunt dicentes, mensē quidem triginta habere dies, propter triginta æonas quæ sunt intra pleroma, & quæcunque talia delirant, Nunc dicant nobis causam istā AEonum emissionis quid quia facta est talis, propter quid autem prima & Archegonos omnium octonatio emissa est, & non quinio, vel trinitas, aut septenatio aut aliquid eorum quæ in alterum numerum confiniuntur. Et quid qui à Logo & Zoë decem emissi sunt eones & non plures aut minus, & rursus ex Anthrope & ecclesia duodecim, cum possent & hæc aut plura aut minus fieri: vniuersum quoque pleroma quod utique tripartitum est in octonationem & decadē & duodecadē, & non alterum quendam præter hos numerum. Et diuisio autem ipsa, quæ utique in tres, & non in quatuor vel quinque, vel sex, vel in alterum quendam facta est numerum, nihil tāgentes eorum numerorum, qui sunt cōditionis: antiquiora enim illa his habere dicunt, & oportet cum ea propriam habere rationem, eam quæ est ante constitutionem, sed non eam quæ est secundum constitutionem consentientes ad consonationem, quā quidem nos de conditione enunciantes aptabilia dicimus. Aptā est enim hæc rhythmizatio hiis quæ facta sunt huic rhythmizationi. Illos autem propriam causam de hiis quæ anteriora sunt, & à semetipsis perfecta non habentes enunciare, & in summam aporiam incidere necesse est: quæ enim nos de constitutione velut ignorantes interrogant, ipsi de pleromate è contrario interrogati vel
humanas

humanas affectiones enarrarent, vel in eum descenderent sermonem, qui est extra consonantiam quæ est in creatura, improprie respondentes de secundis & nõ secundum eos de primis. Non enim de ea quæ est secundum creaturam consonantia, nec de humanis affectionibus interrogamus eos, sed quia utique pleroma ipsorum cuius imaginé creaturâ esse dicunt, octiforme, & deciforme & duodeciforme est, vane & improvide pleroma eiusmodi figura effecisse patrem ipsorum fatebuntur: & deformitatem circumdabunt patri si irrationabiter aliquid fecit: aut rursus si secundum prouidentiam patris dicent sic emissum pleroma, propter creaturam uti bene rhythmisari ipsam essentiam, non propter se factum erit pleroma, sed propter eam quæ secundum similitudinem ipsius futura esset imago. Quemadmodum quæ deluto est, non propter semetipsum figuratur statua, sed propter eam quæ est ex æramento, vel auro, vel argento habet fieri: & honoratior creatura erit quàm pleroma, si propter illud illa emissa est.

¶ Quoniam quæ nobis qui sumus ab ecclesia imputant hij qui sunt à Valétino, illis rursus imputant hij qui sunt à Basilide, & illis item alij.

Cap. XXI.

S I autem nulli eorum assentire voluerint, quoniam conuincuntur à nobis nõ habentes reddere causam talis emissionis pleromatis ipsorum, cogentur cõcludi uti confiteantur super pleroma alteram quandã esse dispositionem magis spiritalem & magis dominãtem, secundum quam deformatũ est pleroma. Ipsorum enim Demiurgus non à semetipso figuracionem creaturę fabricauit talem, sed secundum illorum quæ sursum erant figurã. Bythus ipsorum qui utique huiusmodi figuracionis perfecisse pleroma, vel à quo figuram eorum quæ ante ipsum facta sunt accepit. Oportet enim vel in eo Deo qui fecerit mundũ perseverare sententiam, quoniã sua potestate & à semetipso accepit exemplum mundi fabricacionis: vel si motus quis ab hoc fuerit,

rit, semper quærendi necessitas erit, unde ei qui super eum est figuratio eorum quæ facta sunt, quis & numerus emissionum & substantia ipsius exempli. Si autem licuit Bytho à semetipso talem figurationem pleromatis perficere, utique Demiurgo non licuit à semetipso mundum fecisse. Rursum igitur si illorum imago conditio est, quid prohibet illa eorum quæ super ea sunt imagines esse dicere, & quæ super ea sunt, rursus aliorum, & in immensas imagines imaginum excedere. Sicut passus est Basilides, cum minime attigisset veritatē, & putans per immensam successione eorum quæ ex inuicem facta sunt effugere talem aporiam. Quoniã cccxv. cælos per successione & similitudinem ab inuicem factos enunciauit, & horum ostensionem esse numerum anni dierum, quæadmodum prædiximus, & horum virtutē quam & innominabilem vocat, & huius dispositionem, & nec sic quidem effugit talem aporiam. Interrogatus enim unde cælo ei qui est super omnes ex quo reliquos per successione factos vult, figurationis imago, ab ea dispositione dicet, quæ est secundum innominabile: & aut innominabilem à semetipso fecisse dicet eam, vel alteram quandam super hanc potestatem esse consentire necesse habebit, ex qua accepit innominabilis eius tantam eorum quæ sunt secundum eum figurationem. Quanto igitur tutius & diligentius, quod est verum statim initio cõfiteri, quoniam fabricator Deus hic qui mundum fecit, solus est Deus, & non est alius præter eum, ipse à semetipso exemplum & figuratione eorum quæ facta sunt, accipiens: quàm post tantam irreligiositatē & circuitum defessos, cogi aliquando in aliquo vno statuere sensu, & ex eo figuratione factorē cõfiteri.

¶ Quoniã si quis transmotos fuerit à Demiurgo, in multos deos & infinitos modos excedere eum necesse est. Cap. X X I I.

¶ Tenim hij qui imputant nobis qui sunt à Valentino, in ea quæ est deorsum hebdomade dicentes nos remanere, quasi non attollentes in altum

altum mentem, neque quæ sursum sunt sentiētes, quoniam portentiloquium ipsorum non recipimus, hoc idē ipsum quia à Basilide sunt hiis imputant, quasi hiis adhuc circa ea quæ deorsum sunt volutantibus vsque ad primam & secundam octonationē, & post triginta AEonas indocte putare eos statim inuenisse eum qui supra omnia est patrem, nō inuestigantes sensu in id quod est super cccxv. cælos pleroma, quæ est supra quadraginta quinque Ogdoades. Et illis iterum iuste quis imputabit fingēs quatuor milia & ccc. & lxxx. cælos vel AEonas, quoniam hiis dies anni tantas horas habent. Si autem quis & noctium apponat duplicās prædictas horas, magnam multitudinem octonationum & innumerabilem quandam AEonum operositatem putans adinuenisse, aduersus eum qui est super omnia pater omnium semetipsum perfectiorem suspicans, eadem omnibus imputabit: quoniā non sufficiant in altitudinem eius quæ ab ipso dicebatur multitudo cælorum vel AEonum, sed deficientes vel in ea quæ sunt deorsum, vel in medietate perseuerant eius. Igitur quæ sunt secundum pleroma ipsorum dispositionis & maxime eius quæ est secundum primam Ogdoadem, tantas contradictiones & aporias habentes inspiciamus & reliqua propter illorū insensationem, & nos de hiis quæ nō sunt quærentes, necessarie autem & hoc facientes: quoniam huius credita est nobis procuratio, & qui vellem⁹ omnes homines ad agnitionem veritatis venire: & quoniam tu ipse hoc postulaueris accipere à nobis multas & vniuersas euerisionis eorum occasiones. Quæritur igitur quemadmodum emissi sunt reliqui AEones, vtrum vniti ei qui emisit, quemadmodum à sole radij, an efficaciliter & pariter vti sit vnusquisque eorum separatim & suam figurationem habens, quemadmodum ab homine homo, & à pecude pecus, aut secundum germinationem, quemadmodum ab arbore rami: & vtrum eiusdem substantiæ existebant his qui se emisit, an ex altera quadā substantia substantiam habentes: & vtrum in eodem emisissunt, vt eiusdem temporis essent sibi, an secundum ordinē

Ordinem quēdam, ita vt antiquiores quidam ipſorum, alij verò iuniores eſſent: & vtrum ſimplices quidam & vniformes, & vndique ſibi æquales & ſimiles, quemadmodum Spiritus & lumina emiſſa ſunt, an cōpoſiti & differentes diſſimiles membrīs ſuis. ſed ſi quidem eſſicabiliter & ſecundum ſuam Geſeſim vnusquique illorum emiſſus eſt ſecundum hominum ſimilitudinē, vel generationes patris erunt ei uſdem ſubſtantiæ ei & ſimiles generatori, vel ſi diſſimiles parebunt, ex altera quadam ſubſtantiā cōſiteri eos eſſe necēſe eſt. & ſi quidem patris generationes ſimiles emiſſori, impaſſibiliā perſeuerabunt ea quæ emiſſa ſunt, quemadmodum & is qui emiſit illa: ſi autem ex altera quadam ſubſtantiā quæ eſt capax paſſionum, vnde hæc diſſimilis ſubſtantiā intra illud quod eſt incorruptelæ pleroma? Adhuc etiam ſecundum hanc rationem vnusquique eorum ſeparatim diuiſus ab altero intelligeretur, quemadmodum homines, non admixtus, nec vnitus alter altero, ſed in ſi- guratione diſcreta & circumscriptione diſſinita & magnitudinis quantitate vnusquique ipſorum deformatus, quæ propria corporis ſunt, & non ſpiritus. Iam igitur non ſpiritale pleroma eſſe dicant, nec ſemetipſos ſpiritales, ſiquidem velut homines AEones ipſorum e- pulantes ſedent apud patrem, & ipſum tali ſi- guratione exiſtentem, quemadmodum detegunt eum qui ab eo miſi ſunt.

¶ Oſtenſio quoniam Logos in diminutione non eſt prolatus. Cap. XXIII.

I autem velut à lumine lumina accenſa ſunt,
 S AEones à Logo, Logos autem à Nu & Nus à
 Bytho, velut verbi gratia à facula faculæ, gene-
 ratione quidē & magnitudine fortalſe diſtabunt ab in-
 nicem, ei uſdē autem ſubſtantiæ cū ſint cum principe e-
 miſſionis ipſorum, aut omnes impaſſibiles perſeuerāt,
 aut & pater ipſorum participauit paſſiones: neq; enim
 quæ poſtea accenſa eſt facula, alterum lumen habebit
 quàm illud quod ante eā fuit. Quapropter & lumina ab
 ipſo

ipſo cõpoſita in vnum in principalẽ vnitionẽ recurrũt, cum fiat vnũ lumen quod fuit & à principio: quod autẽ iuuenius eſt & antiquius, neq; in ipſo lumine intelligi poteſt: vnum enim lumen eſt totũ, nec in ipſis quæ perceperunt lumen faculis, & enim ipſæ ſecundum ſubſtantiã materiæ id temporis habent, vna enim & eadem eſt facularum materia: ſed tantum ſecundum accenſionẽ, quoniam altera quidem ante tempus illud, altera autẽ nunc accenſa eſt.

¶ Quomodo ſecundum hæreticos voluntas patris inuenitur feciſſe ignorantiam & labem. Cap. XXIIII.

L Abes igitur eius quæ eſt ſecundum ignorantiam paſſionis, aut vniuerſo ſimiliter pleromati ipſorum proueniet, cum ſint eiufdẽ ſubſtantiæ, & erit in ignorantiæ labe, id eſt, ſemetipſum ignorans propator, aut ſimiliter omnia impaſſibilia perſeuerabũt, ea quæ ſunt intra pleroma lumina. Vnde igitur circa iuniorẽ AEonem paſſio, ſi paternum lumẽ eſt ex quo omnia cõſtituta ſunt lumina, quod naturaliter impaſſibile eſt. Quomodo autem & iuuenior aliquis aut ſenior in ipſis AEon dici poteſt, cũ ſit vnum lumẽ totius pleromatis: & ſi quas ſtellas dicant, eã nihilominus eadem vniuerſi apparebunt natura participãtes. Etenim ſi ſtella in claritate differt, ſed non ſecundum qualitãtẽ, nec ſecundum ſubſtantiã, ſecundum quam paſſibile aliquid vel impaſſibile eſt: ſed aut vniuerſos ex lumine cũ ſint paterno, naturaliter impaſſibiles & immutabiles eſſe oportet: aut vniuerſi cũ paterno lumine & paſſibiles, & commutationum corruptionis capaces ſunt. Hæc autem eadem ratio ſequetur, & ſi velut ab arbore ramos dicant à Logo natam eſſe emiſſionem AEonum, cum Logos à patre ipſorum generationem habeat: eiufdem enim ſubſtantiæ omnes inueniuntur cum patre, tantum ſecundum magnitudinem, ſed non ſecundum naturam differentes ab inuicem, & magnitudinem cõplentes patris, quemadmodum digiti complent manũ.

Sꝫ

Si igitur pater in passione & ignorantia, & hij utique qui ex eo generati sunt AEones. Si autem impium est patri omnium, ignorantiam & passionem affingere, quomodo ab eo emissum dicunt AEonem passibilem, & hoc ipsi Sophiæ Dei eandem impietatem affigentes, semetipsos religiosos esse dicent. Si autem quo modo à sole radios AEonas ipsorum emissiones habuisse dicent, eiusdem substantiæ & de eodem omnes cum sint, aut omnes capaces passionis erunt cum eo qui ipsos emisit, aut omnes impassibiles perseverabunt. Non enim iam quosdam impassibiles, quosdam autem passibiles possunt ex tali emissionem confiteri. Si igitur omnes impassibiles dicunt, ipsi suum argumentum dissolunt: quomodo enim passus est minor æon, si omnes erunt impassibiles? Si autem omnes dicunt participasse passionis huius, quemadmodum quidam audent dicere, quia à Logo quidem cœpit, deriuatio autem in Sophiam, in Logum huius Nun propatoris passionem reuocantes arguentur, & Nun propatoris & ipsum patrem in passione fuisse confitentes. Non enim ut compositum animal quiddam est omnium pater præter Nun quemadmodum præostendimus, sed Nus pater, & pater Nus. Necessè est itaque & eum qui ex eo est Logos, imò magis autem ipsum Nun, cum sit Logos, perfectum & impassibile esse, & eas quæ ex eo sunt emissiones eiusdem substantiæ cum sint, cuius & ipse, perfectas & impassibiles & semper similes cum eo perseverare, qui eas emisit. Non igitur iam Logos quasi tertium ordinem generationis habens ignorauit patrem, quemadmodum docent hij: hoc enim in hominum quidem generatione fortasse putabitur verisimilius esse, eo quod sæpe ignorant suos parentes, in Logo autem patris omni modo impassibile est. Si enim existens in patre cognoscit hunc in quo est, hoc est semetipsum, non ignorat & quæ ab hoc sunt emissiones virtutes eius existentes & semper ei assistentes, ignorabunt eum qui se emisit, quemadmodum nec radij solem. Non capit igitur Dei Sophiam eam intraplurima est cum sit, at illi emissionem sub passione cecidisse &

disse & talem ignorantiam concepisse. Possibile est autē quæ est à Valentino sapientiā, cum sit de diaboli emissionē, in omni passione fieri, & profundum ignorantie fructificare. Vbi enim ipsi testimoniū perhibent de matre sua, dicentes eam à Eonis errantis generationem esse, iam non quærere oportet causam propter quam filij huiusmodi matris ignorantie semper nati sunt profundum. Præter has autem emissiones ego quidem iam non intelligo alteram posse eos dicere, sed ne ipsi quidem alteram quandam proprietatem emissam reddentes aliquando, cogniti sunt nobis, licet valde multam de huiusmodi speciebus quæstionē habuerimus cum eis: hoc autem solum dicunt quoniam emissi sunt vnusquisque illorum, & illum tantum cognouisse qui se emisit, ignorans autem eum qui ante illum est. Iam non autem cū ostensione progrediuntur quemadmodum emissi sunt, aut quomodo capit tale quid spitalibus fieri. quando cunque enim progressi fuerint obligabuntur, & à recta ratione cæcutientes circa veritatem, in tantum, vti eū qui est à Nu propator ipsorum emissus sermo in deminorationem eum emissum dicant: Nun enim perfectū à pefecto Bytho progeneratum iam non potuisse eam quæ ex eo est emissionem facere perfectam, sed obcæcatam circa agnitionem & magnitudinem patris, & Saluatorem symbolum mysterij huius ostendisse in eo qui à natiuitate cæcus fuit, quoniam sic cæcus emissus est à monogene AEon, id est ignorantia, ignorantiam & cæcitatem commentientes verbo Dei secundum eos à propatore emissionē habēti, admirabiles Sophistæ & altitudines inuestigantes incogniti patris, & supercælestia sacramenta enarrantes, in quem cupiunt angeli prospicere vti discant, quoniā à Nu eius patris, qui super omnia est emissum verbum, cæcum emissum, id est, ignorans patrem, qui se emisit. Et quemadmodum o vanissimi Sophistæ Nus patris imò etiam ipse pater cū sit Nus & perfectus in omnibus imperfectum & cæcum æonē emisit suum Logon, cum possit statim & agnitionem patris cum eo emittere, quemadmodum Christum post genitum

Genitum quidem reliquis, perfectum autē dicitis emis-
 sum: multo magis igitur qui est eo ætate prouectior Lo-
 gos, ab eodem Nu perfectus utique emitteretur & non
 cæcus, nec ille rursus plus cæcus, quàm si AEonas emit-
 teret, quoadusque Sophia vestra semper excæcata, tan-
 tam malorum enixa est substantiam? & huius malitiæ
 causa est pater vester: magnitudinem enim & virtutem
 patris causas ignorantia esse dicitis, Bytho assimilan-
 tes eum, & nomen hoc ei apponentes innominabili pa-
 tri. Si autem ignorantia malum, omnia autem mala ex
 ea fluxisse definitis, huius autem causam magnitudinē
 & virtutem patris dicentes, malorum factorem eū ostē-
 ditis. Id enim quod non potuerit contemplari magni-
 tudinem eius, causam dicitis mali. Sed si quidem impo-
 ssibile erat patri notum semetipsum ab initio, his quæ
 ab eo facta sunt, facere, inexcusabilis erat. quoniam po-
 terat ignorantiam auferre eorum, qui post se sunt. Si au-
 tem postea volens eam quæ secundum progressionem
 emissionum aucta fuerat ignorantiam, & infematam
 AEonibus auferre, potuit multo magis prius eam quæ
 nondum erat, ignorantiam volens nō permittere fieri.
 Quoniam igitur quādo voluit agnitus est non tantum
 AEonibus, sed & hiis qui in nouissimis temporibus, nō
 volens autē ab initio agnosci, ignoratus est, causa igno-
 rantia secundum vos est, voluntas patris. Si enim præ-
 sciebat hæc sic futura, quare utique priusquam fieret nō
 absceidit ignorantia ipsorum, quam postea, velut ex pœ-
 nitentia curat per missionem Christi. Qui enim per
 Christum agnitionem omnibus fecit, multo ante pote-
 rat facere per Logon, qui & primogenitus erat mono-
 genus. Vel si præsciens voluit fieri hæc, semper perseue-
 rant ignorantia opera, & nunquam prætereunt. Quæ
 enim ex voluntate propatoris vestri facta sunt, perseue-
 rare oportet cū voluntate eius, qui voluit, vel si præte-
 reunt hæc, cum his præteriet & voluntas eius, qui sub-
 stantiam eam habere voluit. Quid enim & discentes
 requieuerunt AEones, & perfectam agnitionem perce-
 perunt, quoniam incapabilis est & incomprehensibilis

k pater.

pater. Hanc autem agnitionem habere potuerunt priusquam in passionibus fierent: non enim deminorabatur magnitudo patris ab initio, scientibus hiis quia incapabilis & incomprehensibilis est pater. Si enim propter immensam magnitudinem ignorabatur, & propter immensam dilectionem impossibiles debebat conseruare eos qui ex se nati erant, quoniã nihil prohibebat, sed magis vtile erat ab initio cognouisse eos, quoniam incapabilis & incomprehensibilis est pater.

¶ Quoniam Sophia nunquam in ignorantia & deminoratione est. Cap. XXV.

¶ **Q**uomodo autem non vanum est, quod etiam Sophiam eius dicunt ignorantia & in deminoratione & in passione fuisse: hæc enim aliena sunt à Sophia & cõtraria, sed nec affectiones eius sunt. Vbi enim est improuidentia, & ignorantia vtilitatis, ibi Sophia non est. non iam igitur Sophiam passam A Eone vocet, sed aut vocabulum eius, aut passionem prætermittant: & plenitudinem autem vniuersam non dicant spiritalem, si intra ipsam A Eon hic cum esset in passionibus tantis conuersatus est. Hæc enim ne anima quidem fortis, non dicam spiritalis substantia, percipiet. Quomodo autem rursus Enthymesis eius cum passione procedens separatim poterat fieri. Enthymesis enim esse intelligitur aliquem, ipsum autem seorsum nunquam fecit. exterminatur enim & absorbetur mala à bona Enthymesi, quemadmodum ægrimonium ab incolumitate. quæ enim erat prior Enthymesis passionis exquirere patrem & magnitudinem eius considerare, qui autem suasa est postea & conualuit, quoniam incomprehensibilis, & qui inueniri non possit est pater: non igitur bonum erat quod vellet cognoscere patrem, & propter hoc est & passibile, sed quando suasa est quoniam inuestigabilis esset pater & conualescens, sed ille ipse Nus quærebat patrem, cessauit secundum eos adhuc quærebat dictus, quoniam incomprehensibilis est pater.

¶ Ostensio

Aliàs, fiet

¶ **O**stensio quoniam nec Enthymesis sine AEone propriam habuerit substantiam, nec passio sine Enthymesi est.

Cap. XXVI.

Quemadmodum igitur Enthymesis poterat separata concipere passiones, quæ & ipsæ affectiones eius erāt. Affectio enim erga aliquem fit. ipse autem seorsum non potest esse, nec constare. Nō solum autem instabile est hoc, sed etiam contrarium eī quod est à Domino nostro dictum, Quærite & inuenietis. Dominus enim quærendo & inueniendo patrem, perfectos consumat discipulos. Is autem qui sursum est Christus ipsorum per id quod præcepit AEonibus, non quærere patrem suadēs, quoniam etsi multum laborauerint perfectos eos consummauit. Et sic quidē perfectos aiunt in eo quod dicant inuenisse Bythum ipsorum, AEonas autem in eo quod ipsa sint, quoniam inuestigabilis est qui ab eis inquirebatur. Cum igitur ipsa Enthymesis non posset sine AEone separatim consistere, adhuc maius inferunt mendacium, de passione eius separatim, rursus diidentes eam, & hanc esse substantiā dicentes materiæ. quasi non esset lumen Deus, nec adesset sermo qui posset eos arguere, & euertere nequitiam ipsorum: utique enim quodcūque sentiebat AEon hoc & patiebatur. & quod sentiebatur, hoc & sentiebat, & non aliud erat apud eos Enthymesis eius nisi passio, incōprehensibilem cōprehēdere excogitatis, & passio Enthymesis, impossibilia enim sentiebat. Quēadmodū itaque poterat affectio & passio ab Enthymesi seorsum separari, & substantia tātæ materiæ fieri, quādo & ipsa Enthymesis passio erat, & passio Enthymesis. nec igitur Enthymesis sine AEone, nec affectiones sine Enthymesi separatim habere possunt substantiā, & soluta est & hic rursus regula ipsorū. Quēadmodum autem & soluebatur & patiebatur AEon, siquidem eiusdem substantiæ cuius & pleroma erat, pleroma autem vniuersum ex patre. quod enim simile est simili nō dissoluetur in nihilum, nec perire periclitabitur, sed magis perseverabit & augetur.

k ij ¶ **Q**uoniam

¶ Quoniam nec dissolui nec pati AEon poterat cum esset spiritalis & in quæ similia erunt conuersans.

Cap. XXVII.

¶ **Q**uemadmodum enim ignis in igne, & Spiritus in Spiritu, & aqua in aqua, quæ autè sunt contraria à contrariis patiuntur, & vertuntur & exterminantur, sic & si fuisset luminis emissio, nõ pateretur, nec periclitaretur in simili lumine, sed magis effulgesceret & aufereretur, quemadmodum dies à sole: etenim Bythum imaginem patris sui esse dicit. Quæcûque sunt peregrina & sibi extranea animalia atque contraria natura periclitantur & corrumpuntur: quæ autem sibi assumpta sunt, & cognata nullum patiuntur periculum in ea conuersantia, sed & salutem & vitam ex eo acquirunt. Si igitur eiusdem substantiæ, cuius & uniuersum pleroma ex eo emissum, fuisset hic AEon, nunquam demutationem perciperet, cum esset in similibus & assuetis conuersans, spiritalis in spiritalibus. timor enim & expauescentia & passio, & dissolutio, & alia in his quidè quæ sunt secundum nos & corporalibus fortassis fiât à contrariis: in spiritalibus autem & diffusum habentibus lumen, iam nõ tales consequuntur calamitates. sed mihi videtur eius passionem, qui est apud Comicum Menandrum valde amans & odibilis, AEoni suo circumdedisse. Magis enim infeliciter amantis cuiusdam hominis apprehensionem & mentis conceptionem habuerunt qui hæc finxerunt, quam spiritalis & diuinæ substantiæ.

¶ Quoniam pacis exquisitio & inuestigatio magnitudinis eius nec passionem nec Labem sed tantum perfectiones faciebat in AEone.

Cap. XXVIII.

¶ **S**uper hæc quoque & cogitare de quærendo perfectum patrem, & velle intra eum fieri, & habere eius comprehensionem, non ignorantiam, nec passionem poterat incidere & hoc AEoni spiritali, scd

sed magis perfectionem & impassibilitatem & veritatē. Nec enim ipsi cum sint homines, excogitantes de eo qui ante ipsos est, & velut iam comprehendentes perfectum, & intra eius constituti agnitionem, dicunt semetipsos in passione consternationis esse, sed magis in agnitione & apprehensione veritatis. Etenim Salvatorem quærite & inuenientis, discipulis propter hoc dixisse dicunt, ut eum qui ab ipsis per excogitationem fictus est, super fabricatorem omnium inenarrabilem, Bythum quærant, & semetipsos perfectos esse volunt, quoniam in quærentes inuenerunt perfectum, cum adhuc sint in terra: Eū autem qui intra pleroma sit AEonem totum spiritalem quærentem propatorem, & intra magnitudinem eius conantem fieri, & comprehensionem paternæ veritatis concupiscentem habere, in passionem dicunt recidisse, & passionem talem, ut nisi ei occurrisset virtuti quæ omnia firmat, dissolutus fuisset in vniuersam substantiam & exterminatus.

¶ Quoniā non capit AEonem infra pleroma desiderium passionis percepisse. Cap. X X I X.

AE sana est hæc præsumptio, & vere destitutorum à veritate sensus hominum. quoniam enim non hic melior est, quā ipsi & vetustior, ipsi quoque contentur secundum suam regulam, dicentes se esse cōceptum Enthymeseos eius AEonis qui passus est, ita ut sit hic AEon matris ipsorum pater, id est, auctus ipsorum. & posterioribus quidem nepotibus exquirito patris veritatem & perfectionem & cōfirmationē, & eliquationē à fluxibili materia facit, sicut dicunt & recōciliationē ad patrem, quo autem ipsorum hæc eadem inquisitio ignorantiam & passionem & expauescētiam & timorem, & consternationē infecit, ex quibus & substantiam materiæ factam dicunt. Exquirere ergo & inuestigare perfectum patrem, & concupiscentiam communicationis cum eo, & vnitatis, sibi quidem salutare fieri, AEoni autem à quo & genus habent, dissolutionis & perditionis causam fuisse dicentes, quomodo nō

per omnia incongruū & fatuum & irrationabile? & hij qui assentiunt vere cæci, cæcis ducatoribus vtentes, iuste & corruunt in subiacetem ignorantiaꝝ profundum,

¶ Quomodo de semine ipsorum sermo vniuersus instabilis ostenditur.

Cap. XXX.

¶ Valis est autem & de semine ipsorum sermo, conceptum quidem illum secundum figurationem eorum, qui sunt. Ergo Saluatorem angelorum à matre informem & sine specie, & imperfectum, depositum autem in Demiurgum nesciente eo, vt per eum in eā animam quæ erat ab eo seminatum, perfectionem & formationem percipiat. Primum quid est dicere, quoniam imperfecti & infigurati & informes hij sunt angeli, qui sunt erga Saluatorem ipsorum. Si quidem secundum illorum speciem conceptum tale quid generatum est, Post deinde quod dicant ignorasse fabricatorem eam quæ fuit seminis in eum demissio, & iterum ea quæ facta est per eum in hominem seminatio, futile verbum & vanum, quod nullo modo ostendi possit. Quemadmodum enim ignorauit illud, si substantiā aliquam & qualitatem propriam habuisset ipsum semē, si autem sine substantia & sine qualitate & nihil erat, consequenter ignorabat illud: quæ enim propriam quandā
 *monitionem & qualitatem vel caliditatis vel velocitatis, vel dulcedinis habent, vel claritatis cuiusdam differentiam, nec homines quidem lateant cum sint cum hominibus, in tantum ab est vt fabricatorem huius vniuersitatis Deum, apud quem iuste nō est agnitum semē ipsorum, cū sint sine qualitate vniuersæ vtilitatis & sine substantia omnis actionis, & in totum nihil existentes. Et propter hoc mihi videtur etiā Dominus dixisse, Omnis sermo otiosus, quem loquuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in die iudicij. Omnes enim quicunque tales sunt, otiosos sermones in aures hominum immittentes, assistent in iudicio rationem reddenturi de hiis quæ vane cōiecerunt, & mentiti sunt aduersus

rationem
forte

fus Deum, in tantum ut semetipfos dicant propter seminis substantiam agnoscere spiritale pleroma, in eo homine qui est intus demonstrante eis verum patrem. Opus enim esse animali sensibilibus erudimentis.

¶ Quoniam non ignoravit Demiurgus seminis depositionem in eum. Cap. XXXI.

Demiurgum autem uniuersum semen hoc matre deponente suscipiētem in semetipsum, omnia omnino ignorasse, & nullū sensum eorū quæ erga pleroma sunt habuisse: & se quidem spiritales esse, quoniam particula quædam uniuersitatis patris in anima ipsorum deposita est, cum ex eadem substantia habeant animas, ex qua & Demiurgus, sicut dicitur: huc autem semel uniuersum suscipientem semē à matre, & habentem in se, animalem perseuerasse, & nihil in totum sensisse eorum quæ sunt superiora, quæ hij semetipfos intelligere dum adhuc sunt in terra gloriantur. Quomodo hoc non super omnem irrationabilitatem est? Etenim id ipsum semen horum quidem animæ agnitionem attribuisse & perfectionem, ei autē qui eos fecit Deus, ignorantiam attribuisse putare, vere vāsanorum est, & in totum mente destitutorum. Adhuc etiam vanissimū est, quod dicunt in hac depositione figurari illud & augescere, & paratum fieri ad susceptionem perfectæ rationis: erit enim ei materiæ admixtio, quam ex ignorantia labe voluit habuisse substantiam, aptior & vtilior, quàm fuit paternum lumen ipsorum. Siquidem secundum illius depositionem natum informe & in figuratū fuit: ex hac autem formatione speciem & augmentum & perfectionem assumpsit.

¶ Et quoniā si in eum depositum fuisset semen, non potuisset ignorare ea quæ super eum. Cap. XXXII.

S I enim quod est à pleromate lumen causa fuit spiritali, ut nec formam nec speciem, nec magnitudinem haberet propriā, quæ autē huc est
k iiij descensio.

Paulominus
pro propemo-
dum.

descensio, hæc vniuersa addidit ei, & ad perfectionē deduxit, multo optabilior & vtilior videbitur quæ est hic conuersatio, quam & tenebras dicunt, quam fuit paternum lumen ipsorum, Quomodo autem nō ridiculum, matrem quidem ipsorum in materiam periclitatam dicere, vti pene suffocaretur, & paulominus corrumpere-
tur, nisi vix tunc superextendisset & exilisset ex semetipsa adiuuētum percipiens à patre. Semen autem eius in hac eadem materia auferere & formari, & aptum ad susceptionem perfecti sermonis expediri, & hoc in dissimilibus, & in insuetis ebulliens, sicut ipsi dicunt, contrarium esse terrenum spiritali, & spirituale terreno. Quomodo igitur in contrariis & in insuetis paruum emissum, quemadmodum dicunt, & auferere & formari & ad perfectionem peruenire potuit?

¶ Quomodo contraria de matre & labis eius consilia decreuerunt. Cap. XXXIII.

forte, femine

forte qui

A Dhuc etiam & ad hæc quæ dicta sunt requiretur, vtrū ne semel enixa sit mater illorū semel, vt vidit angelos, an particulatim. Sed si quidē simul & semel quod exiit de conceptum, nunc iam non erit infantile? superflua est igitur in eos qui nunc sunt homines descensio eius. Si autem particulatim, iam nō secundum figuram eorum, quos vidit angelos fecit conceptionem, simul enim eos & semel vidēs & concipiēs, semel enixionem debebat fecisse, quorum de* semel conceperat figuras. Quid autem quod angelos cum Salvatore simul videns, illorum quidem imagines concepit, Saluatoris autem non* quod est decorior super illos, an nunquid non placuit ei hic, & propter hoc non concepit eum? Quomodo autem Demiurgus quem psychicu vocant, propriam secundum eos magnitudinem & figuram habens, emissus est secundum suam substantiam perfectus? Quod autem spiritale est, quod etiam operosius oportet esse quam animale, imperfectum emissum est, & opus ei fuit vt in animam descenderet, vt in ea formaretur, & ita perfectum existens, paratum

tum fiat ad suscipiendum * paratum verbum. Si igitur ali. perfectū, in terrenis hominibus, & in animalibus formatur, iam non secundum angelorum similitudinem est, quos dicunt lumina, sed secundum eorum qui sunt hic homines. Non enim angelorum habebit similitudinem & speciem, sed animarum, in quibus & formatur. Quomodo aqua in vas missa, ipsius vasis habebit formam, etiam si gelauerit, eam speciem habebit vasculi, in quo gelavit, quando ipsæ animæ corporis habebāt figuram, ipsi enim adaptatæ sunt vasi, quemadmodum prædiximus. Si igitur & illud semē hic coagulatur & formatur, hominis figura erit, sed non angelorum formam habēs. Quomodo igitur ad imagines angelorum illud semen est, quod secundum similitudinem hominum figuratur. Quid autem cum spiritale esset, opus ei fuit, vt in carnem descenderet: caro enim eget spiritali, si tamen incipiet saluari, vt in eo sanctificetur & clarificetur & absorbeatur mortale ab immortali: spiritali autem in totum non est opus eorum quæ sunt hic. non enim nos illud, sed illud nos meliores facit.

¶ Ostensio quod nec conceptio nec generatio feminis fuit. Cap. XXXIIII.

Dhuc autem manifestius qui est de semine ipso forū sermo arguitur falsus, & à quolibet perspici potest, in eo quod dicāt eas animas quæ habuerint à matre semen, meliores reliquis fieri. Quapropter & honoratas à Demiurgo, & principes & reges & sacerdotes ordinatos esse. Si enim erat hoc verum, primus utique Caiphas summus sacerdos & Anna & reliqui summi sacerdotes & legis doctores & principes populi credidissent domino, in eam cognationem concurrentes, & ante hos etiam Herodes rex. Quoniam autem nec hic, nec summi sacerdotes, nec qui præerant, neque clari de populo accurrerūt ei, sed è cōtrario qui erāt in viis mendicæ sedentes surdi & cæci, & à reliquis conculcabantur & contemnebantur, quemadmodū & Paulus ait: Videte enim vocationem vestram fratres, quoniam non

non multi sapientes apud vos, nec nobiles, neque fortes sed quæ fuerut contemptibilia mudi, elegit Deus. Non itaque erant meliores tales animæ propter feminis depositionem, neque propter hoc honorificabantur à Demiurgo. Et de eo quidem, quod sit regula ipsorum infirma & instabilis, adhuc etiam & vana, sufficiant quæ dicta sunt. Nec enim oportet, quod solet dici, vniuersum ebibere mare, eum qui velit discere, quoniam aqua eius falsa est. Sed quemadmodum statua de luto facta, colorata autem superficie, vt putetur aurea esse, quæ sit lutæa, & quicumque accipiet ex ea particulam qualemcunque, & exhauriens ostenderit lutum, liberabit eos, qui veritatem quærunt à falsa opinione.

¶ Quoniam exsolutionem parabolæ
improprie & inconuenientem fictioni
sue faciunt. Cap. XXXV.

Eodem modo & nos non modicam patrem,
sed ea quæ sunt maxima continentia regulæ
ipsorum resoluentes capitula, omnibus quot
quot non seduci scientes volut, quod est nequam & do-
losum & seductorium & perniciosum de schola eorum
qui sunt à Valentino, & à reliquis hæreticorum quot-
quot Demiurgum, id est, fabricatorem & factorem huius
vniuersitatis solum existentem Deum male tractant, o-
stendimus, dissolubilem eorum viam manifestantes.
Quis enim sensum habens & veritatis vel modicum attin-
gens, sustinebit dicentes, super Demiurgum Deum esse
alterum patrem, & alterum quidem esse monogenem, alte-
rum autem verbum Dei quæ & in deminoratione emis-
sum dicunt, alterum autem Christum, quem & postero-
rem reliquis AEonibus cum spiritu sancto factum esse di-
cunt, & alterum Saluatorem, quem ne à patre quidem
vniuersorum sed ab hijs qui in deminoratione facti sunt
AEonibus collatum, & congestum dicunt, & necessarie
propter deminorationem emissum, vt nisi in ignorantia
& deminoratione fuissent AEones secundum eos, nec
Christus emissus fuisset, nec spiritus sanctus, nec horos,
nec

nec foter, nec angeli aut mater ipsorum, nec semē eius, nec reliqua mundi fabricatio, sed fuissent omnia deserta ac destituta tot bonis. Nō solū itaq; in fabricatorem tantum irreligiosi sunt, labis eum dicentes fructum, sed & in Christum & in spiritum sanctum propter labē dicentes eos emissos, & saluatorem autem * finaliter post labem. Quis enim sustinebit reliquum eorum vaniloquium, quod astute parabolis adaptare conātes, & se & eos qui sibi credut in maximā conuertūt impietatem. Quoniam & parabolās & actus domini improprie & in consequenter inferunt figmento suo, ita ostendimus.

ali. similliter.

¶ Ostensio quoniam in vno anno nō præconiauerit dominus post baptismum, sed omnē ipse eam ætatem. Cap. XXXVI.

Illam enim quam erga duodecimū AEonem dicunt accidisse passionē, conantur ostēdere, quod Saluatoris passio à duodecimo Apostolorū facta sit, & in duodecimo mēse. Vno enim anno volūt eū post baptismū prædicasse. Sed & in illa quæ profluum sanguinis patiebatur manifeste dicunt ostensum: duodecim enim annis passa est mulier, & tangens simbriam Saluatoris, consequuta est sanitatem ab illa virtute, quæ egressa est à Saluatore, quam præesse dicunt: illa enim quæ passa est virtus, extensa & in immensum effluens, ita vt periclitaretur & omnē substantiā dissolui, cum tetigisset primam quaternationē, quæ per simbriam significatur, stetit, & à passione cessauit. Hoc ergo quod dicunt duodecimi AEonis passionem per Iudam demonstrari, quomodo potest in similitudinē comparari Iudæ, qui eiectus est de numero duodecimo, nec restitutus est in locū suū. AEon enim cui⁹ typū Iudā dicunt esse, separata eius Enthymesi restituta est, siue reuocata: Iudas autem abdicatus & eiectus, & in locum eius Matthias ordinatus est, secundum quod scriptum est, & episcopatum eius accipiat alius. Debuerunt itaque dicere, duodecimum AEonem eiectum esse

do

de pleromate, & in locū eius aliū prolatū siue emissum, si tamen in Iuda ostēditur. Adhuc autē ipse quidē AEon quod sit passus dicūt, Iudas autem quod sit proditor. Patiens autem Christus venit ad passionem, & nō Iudas, & ipsi cōfitebūt. Quomodo igitur Iudas traditor ei⁹, qui pro nostra salute pati habuit, typ⁹ & imago esse poterat AEonis, quæ Christi passio similis est passioni AEonis, ei quæ in inuisibilib⁹ facta. AEon enim passus est passionem dissolutionis & perditionis, vt periclitaretur ipse qui patiebatur & corrumpi: Dominus autem noster Christus passus est passionem validam, & quæ non cederet, nō solū ipse non periclitatus corrumpi, sed & corruptū hominē firmavit robore suo & in corruptionem reuocauit. & AEon quidem passus est passionem ipse requirens patrem, & non præualens inuenire: dominus autem passus est, vt eos qui errauerunt à patre, ad agnitionem, & iuxta eū adduceret: & illi quidem inquisitio magnitudinis patris fiebat passio perditionis, nobis autem dominus passus, agnitionem patris conferens, salutem donauit: & illius quidem passio fructificauit fructū scæmineum, sicut dicūt, inualidū & infirmū & informē & inefficacem, istius autem passio fructificauit fortitudinem & virtutem. Ascendens enim in altitudinem dominus per passionem, captiuam duxit captiuitatem, de dit dona hominibus, & contulit credentibus in se super serpentes & scorpiones calcare, & super omnem virtutē inimici, id est, principis Apostasiæ. Et dominus quidem per passionem mortem destruxit, & soluit errorem corruptionemque exterminauit, & ignorantiam destruxit, vitam autem manifestaui eis, ostēdit veritatem, & in corruptionem donauit.

¶ Quomodo destruetur, qui est de numeris ipsorum & nominibus sermo.

Caput XXXVII.

ali. sustinuit I Llorū autem AEon cū fuisset perpeffus, ignorantiam * substituit, substantiam informem peperit, ex qua omnia materialia opera prola

ta

ta sunt secundum eos, mors, corruptio, error, & hijs similia. Nō ergo Iudas duodecimus discipulus typ⁹ erat pass⁹ A Eonis, sed neque domini nostri passio: per omnia enim dissimile, & inconueniens inuicem sibi ostensum est, non solum in hijs quæ prædiximus, sed secundum ipsum numerum: proditor enim Iudas quod sit duodecimus denominatus Apostolus in Euangelio, hic autem A Eon non duodecimus, sed trigessimus est: non enim duodecim tantum A Eones voluntate patris prolati sunt, secūdu hęc, nec duodecim⁹ ordine emissus est, in trigesimo loco annumerantes eum emissum. Quo modo ergo duodecimus ordine Iudas, eius qui in trigesimo ordine est A Eon, potest esse typus & imago? si autem Iudas pereuntem imaginē Enthymescos eius esse dicunt, nec sic imago similis erit eius quæ secundū eum est veritatis. Enthymesis enim separata ab A Eone ipsa est veritatis. Enthymesis enim separata ab A Eone ipsa * propterea formata à Christo, dehinc prudens facta à Saluatore, & omnia quæ sunt extra pleroma operata, secundum imaginem eorum, qui sunt in pleromate in nouissimo in pleroma recepta dicitur ab hijs, & secundum coniugationes vnita Saluatori eius, qui ex omnibus factus est. Iudas autem semel eiectus nūquam reuertitur in discipulorum numerum, alioquin nūquam alius in locum eius annumeraretur. Et dominus autem dixit de eo: Væ homini, per quem filius hominis tradetur, & melius erat ei, si non natus fuisset, & filius perditionis dicitur est ab eo. Si autem non separatæ ab A Eone Enthymescos dicunt Iudam esse typum, sed perplexæ ei passionis, nec sic numerus xij. numero trium possunt esse typus. Hic enim Iudas eiectus est, & Matthias pro eo ordinatus. Illic autem A Eon periclitatus dissolui, & perisse dicitur, & Enthymesis & passio: separatim enim Enthymesim quoq; passione secernūt, & faciunt A Eonē quidem restitui, Enthymesim autē formari, passionem vero ab hijs separatam esse materiā. Tribus itaque existentibus his, A Eone & Enthymesi & passione, Iudas & Matthias duo existentes, non possunt typus esse. Si autē duodecim apostolos dicunt typum esse illius solium xij. A Eonū:

ali. postea

ali. minores.

A Eonum prolationis, quam homo cum ecclesia prolit, & reliquorum x. A Eonū, qui vt dicūt à verbo & vitæ prolati sunt, dent typum alios x. Apostolos. Inenarrabile est enim iuniores quidē A Eones, & propter hoc minores ostēdi à Saluatore per electionem Apostolorum: seniores autem horum, & ob hoc meliores, nō iam præ ostendi: cum possit Saluator, si tamē Apostolos ideo elegit, vt per eos ostendat A Eonas qui sunt in pleromate, & alios decē Apostolos eligere: & ante hos quoque alios octo, vt illam principalem & primā ostendat ogdoadē, per Apostolorum numerum typū factum possit ostendere, neq; secūda decade. post enim duodecim Apostolos lxx. alios dominus noster ante se misisse inuenitur, septuaginta autem nec octonario numero neque denario, nec trigenario typus esse possunt. Quæ igitur causa est* iuniores quidem sicut prædixi A Eones per Apostolos ostēdi, meliores autem, ex quibus & hij facti sunt: non iam præfigurari? & duodecim autē Apostoli, si propter hoc electi sunt, vt per eos numerus duodecim A Eonū significetur, & septuaginta in typum A Eonū septuaginta electi esse debuerunt, non iam triginta numero A Eonas, sed octoginta & duos factos dicant. Qui enim secūdam typum eorum qui in pleromate sunt A Eonum electionem facit Apostolorum, nunquam aliorum quidem faceret, aliorum vero non faceret, sed per omnes Apostolos tentasset seruare imaginem, & ostēdere typū eorum qui sunt in pleromate A Eonū. Sed neq; de Paulo quidem tacendū est, sed exigendum ab hijs in cuius A Eonis typum Apostolus nobis traditus est: nisi forte in Saluatoris cōpositi eorū qui & omniū collatio subsistit, quæ & omnia nuncupāt, eo quod sit ex omnibus: de quo & Hesiodus poëta splendide significauit, Pandorā, id est, omnium munus nominans eum, ob hoc quod ex omnibus optimum munus in eo sit collatum. In quibus ratio hæc est. Hermes, sicut Græco sermone exprimitur.

ἱρμῆς
i. Mercurius
nā illi datum
est hoc nego

Ἀιμυλίας τι λόγος λέει ἱπικλοπῆν ἡδὲ ἐς ἀυτοῦς
Κατ' ἐπιτο

Vt hoc ipso Latino sermone dicamus, fraudulentie siue
sedu-

seductionis verba & subinuolantes mores indidit eorū cium apud.
 sensibus, ad seducendum stultos hominū, vt credāt fig- Hesiodum.
 mentis eorum. mater enim hoc est Leto occulte commo- 745
 uit eos, vnde & Leto nūcupata est secundū Græci fermo-
 nis significantiam, quod occulte homines commoueret,
 nesciente Demiurgo enuntiare profunda & inenarrabi-
 lia mysteria prurientibus aures. & non solum per Hesio-
 dum hoc operata est mater eorum mysterium dici, sed
 & Pindari Lyrici sapienter valde, vt cælet Demiurgo in
 Pelope, cuius caro in partes à patre diuisa est, & ab om-
 nibus dijs collecta & allata & compacta, Pãdoram hoc
 modo significauit. ex qua & isti compuncti eadem secū-
 dū eos dicētes, eiusdē generis & spiritus sunt cum illis.

¶ Quoniã secundū leges nec imagines, nec fi-
 guræ existant plenitudinis ipsorum, sed nec fi-
 guræ esse possunt. Cap. XXXVII.

Q Via autem & trigenarius numerus corū om-
 nes excedit, secundum eos, aliquãdo quidem
 paucis, aliquando autem plurimis AEonibus
 statim in pleromate inuentis ostendimus. Non ergo trē-
 ginta AEones sunt, nec ob hoc Saluator triginta anno-
 rum existens venit ad baptismum, vt ostenderet tacitos
 AEones eorū triginta, alioquin ipsum primum erūt di-
 scernerētes & eijciētes de pleromate omniū. Duodecimo
 autem mense dicunt eum passum, vt sit anno vno post
 baptismum prædicās, & ex propheta tentant hoc ipsum
 confirmare: scriptum est enim, vocate annum domini
 acceptum & diem retributionis: vere cæcutientes, qui
 profunda Bythi adinuenisse se dicunt, & nō intelligen-
 tes ab Esaia dictum annum domino acceptabilem, nec
 diē retributionis: neque enim de die quæ duodecim ho-
 rarum habet spatium dictum est in propheta, nec de an-
 no duodecim mensium habente mensuram. Quia enim
 prophete in parabolis & allegorijs, & non secundum so-
 num ipsarum dictionum pleroma dixerunt, & ipsi con-
 sententur. Dies ergo retributionis dictus est, in qua retri-
 buet dominus vnicique secundum opera sua, hoc est
 iudiciū.

Iudicium . Annus autem domini acceptabilis , tempus hoc, in quo vocantur ab eo hij qui credunt ei, & acceptabiles fiunt Deo, hoc est, omne ab aduentu eius tempus, vsque ad consummationem , in quo vt fructus eos qui saluantur acquirit . Sequitur enim secundū dictionem prophetæ annū dies retributionis, & erit mentitus propheta, si anno tantūmodo dominus prædicauit, & de eo dicit. Vbi est enim dies retributionis? transiuit enim annus, & nondum dies retributionis est , sed adhuc solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos: & persecutionem quidē patiuntur iusti, & affiguntur & occiduntur, in abundantia autem sunt peccatores, & cithara & psalterio bibunt, opera autē domini non intendunt: debent autē secundum dictionem copulari, & sequēs esse anno dies retributionis. Dictum est enim, vocate annum domini acceptum & diem retributionis. bene itaque intelligitur tēpus hoc, in quo vocantur & saluantur domino , annus domino acceptus: quem subsequitur dies retributionis , id est iudicium. & non solum autem annus tēpus hoc dicitur, sed & dies nominatur, & à propheta & à Paulo: in quibus & Apostolus memor scripturæ, in Epistola ad Romanos ait, sicut scriptum est, propter te morte afficimur tota die, extimati sumus vt oues occisionis. Nūc autē tota die pro omni hoc tēpore dictum est, in quo persecutionē patimur, & vt oues occidimur. Sicut ergo dies hæc nō illam quæ in xij. horis substitit, significat, sed omne tempus in quo patiūtur & interficiūtur propter Christū credentes ei. Ita & illic annus nō qui ex xij. mensibus dicitur, sed omne fidei tēpus, in quo audiētes prædicationē credunt homines, & acceptabiles Domino fiūt, qui se ei copulāt.